
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 19 01 febbraio 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
Eventi meteorologici dal 22/01/2021 al 25/01/2021. Estensione della dichiarazione di stato di
emergenza di cui al DPGR 1/2021, ai sensi dell'art. 24 comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020

Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 (Codice della Protezione civile) e successive modifiche
ed integrazioni; 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e
disciplina delle relative attività" e in particolare l'art. 24 comma 1 e comma 3;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020 recante “Prima applicazione della L.R.
n. 45 del 25/06/2020. Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività
nelle more dell'adozione delle deliberazioni di cui all'art. 28 comma 3" e in particolare il punto 4)
del relativo Allegato 1) "Disposizioni per la prima attuazione della legge regionale 25 giugno 2020,
n. 45 "Sistema regionale della protezione civile e disciplina delle relative attività"; 

Visto lo stato di emergenza regionale dichiarato per gli eventi dal 31/12/2020 con il decreto del
Presidente n. 1 del 8/01/2021 e successiva integrazione con il n. 2 del 11/01/2021;

Preso atto che nei giorni successivi ai predetti eventi, ed in particolare dal  22 al  25 vi sono state
criticità nelle  provincie  già  interessate dai  predetti  eventi  ed anche in quelle  di  Massa Carrara,
Livorno, Pisa, Siena e Città metropolitana di Firenze che hanno determinato soprattutto movimenti
franosi e dissesti di versanti, con conseguenti interruzioni di viabilità principale e secondaria;

Vista la nota istruttoria dell'ufficio regionale di cui all'art. 18 della L.R. 45/2020, agli atti dell'ufficio
in cui, sulla base della nota del Consorzio Lamma Srl, viene evidenziato come gli eventi di questi
ultimi giorni siano strettamente connessi da un punto di vista tecnico con quelli precedenti;

Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di ampliare la durata dello stato di emergenza regionale di cui
ai DPGR n. 1 e 2 del 2021, approvati ai sensi dell'art. 24 della L.R. 45/2020  e della delibera  di
Giunta Regionale n. 981 del 27/07/2020, per i giorni dal 22 al 25 includendo per questi ultimi giorni
anche i  territori  delle province di  Massa Carrara,  Livorno,  Pisa,  Siena e Città  metropolitana di
Firenze;

Considerato, ai sensi dell'art.  24 comma 5 della citata L.R. n. 45/2020, di rinviare a successiva
deliberazione della Giunta regionale l'individuazione dei comuni interessati dall'evento nonchè delle
azioni necessaria per fronteggiare l'emergenza in atto;

DECRETA

1. di estendere la durata dello stato di emergenza regionale di cui ai DPGR n. 1 e 2 del 2021,
approvati ai sensi dell'art. 24 della L.R. 45/2020 e della delibera di Giunta Regionale n. 981
del  27/07/2020,  per  i  giorni  dal  31/12/2020 al  25/01/2021 includendo per  questi  ultimi
giorni anche i territori delle province di Massa Carrara e Livorno e della Città Metropolitana
di Firenze;

2. di dare atto che lo stato di emergenza regionale è quindi così definito:
- dal 31/12/2020 al 11/01/2021 per i territori delle province di Lucca e Pistoia;
- dal 6/01/2021 al 9/01/2021 per la Città Metropolitana di Firenze limitatamente ai fenomeni
occorsi sulla SGC Firenze – Pisa – Livorno e sulla SS 67 “Tosco Romagnola” nel territorio
comunale di Lastra a Signa, fra le località di Camaioni e Brucianesi;
-  dal  22/01/2021  al  25/01/2021  per  i  territori  delle  province  di  Lucca,  Livorno,  Massa



Carrara, Pisa, Pistoia, Siena e della Città Metropolitana di Firenze;
3. di disporre lo stato di emergenza per la durata di sei mesi che decorre unitariamente per i tre

fenomeni, dalla data del DPGR 1/2021;
4. ai  sensi  dell'art.  24  comma  5  della  citata  L.R.  n.  45/2020,  di  rinviare  a  successiva

deliberazione  della  Giunta  regionale  l'individuazione  dei  comuni  interessati  dall'evento
nonchè delle azioni necessaria per fronteggiare l'emergenza in atto;

5. di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce interventi straordinari
e di emergenza.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della
LR 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


